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Niveli: BsCdheMsC (Mjekësi-Veterinare) 

Statusilëndës: Lende obligative 

Viti istudimeve: Viti IV 

Numriiorëvenëjavë: 3+25 

Vleranëkredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Salla e ligjëratave/klinika universitare veterinare 

Mësimëdhënësiilëndës: Dr Behlul Behluli, Porf. Asoc. 

Detajetkontaktuese:  behlul.behluli@uni-pr.edu, 

 

Përshkrimiilëndës  

Në këtë lëndë trajtohen zhvillimet fiziologjike dhe patologjike pas 

pjelljes ne lope 

Nje theks i veçant i përkushtohet ndërhyrjes hormonale në fazat e 

ciklit riprodhimit si dhe subfertilitetitdheinfertilitetittesaj. 

 

 

Qëllimet e lëndës: Qëllimiilëndësështëqëstudentëvetëiutransmetohennjohuritëmbifiziol

ogjinëdhepatologjinë e 

puerperiumitsidhegjendjevetesubfertilitetitdheinfertilitetit ne lope. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

 

Nga informacioini i marrur nga kjo lëndë studentët do të aftësohen 

që në mënyrë të pavarur të zgjidhin problemet në fushën e 

riprodhimit  te kjo kafshe 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 
Ligjërata 3 3x15 45 
Ushtrimeteorike/laborator

ike 
2 2x15 30 

Punëpraktike 1  1x15 15 
Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsulti

met 

1 1x15 15 

Ushtrimenëteren 1   1x15 15 
Kollokfiume,seminare 2  2x2 4 
Detyratështëpisë  1  1x15 15 
Koha e 

studimitvetanaktëstudenti

t 

(nëbibliotekëosenështëpi) 

 1 1x10 10 

Përgaditjapërfundimtarep

ërprovim 
 1   1x1    1 

Koha e kaluar në 

vlerësim 
 
 0 

 
  0 

 
   0 

mailto:behlul.behluli@uni-pr.edu


(teste,kuiz,provim final) 
Projektet,prezentimet ,etj 
 

 
 0 

 
  0 

 
   0 

Totali 
 

   
         150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 

Përmes prezentimve powerpoint dhe materialeve të tipit ushtrime 

në fantoma, ushtrimet ne ferme dhe laborator 

 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 10% 
Vlerësimi i  dytë 10%  
Provimi praktik 10%  
Provimi final 70%  
Total 100%. 

Literatura 

Literaturabazë:   -Riprodhimi dhe obstetrika e lopes Behlul Behluli, Agim Rexhepi 

Riprodhimi te kafshët shtepake, Xhelo Sulo 

-Tiergeburtshilfe – Eberhard Grunert und Kurt Arbeiter 

-Geburtshilfe in der Tiermedizin, Peter G. Jakson 

-Arthurs Veterinary Reproduction and Obstetrics, David E. Noakes 

Timothy J. Parkinson,Gary C. Ë. England 

-Pathways to Pregnancy and Parturition by P. L. Senger  

-Veterinary Reproduction & Obstetrics 

10th Edition. David Noakes Timothy Parkinson Gary England 

-Bovine Reproduction  Richard M. Hopper  

-Veterinarmedizinische Andrologie  Bush, Holzmann 

-Fertilitetsstorungen beim weiblichen Rind Grunert Berchthold  

 

 

 

-Ligjëratat 

Literaturashtesë:   Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë. 

-Linqengainternet 

Planiidizejnuarimësimit:   
 
Java Ligjerataqë do tëzhvillohet 
Java e parë:  

Propedeutika gjinekologjike 

 

Java e dytë: Puerperiumi fiziologjik-Fiziologjia, dhe aspektet klinike te 

involucioni i mitrës , 
Faktoret qe ndikojne involucionin e mitres Funksioni i ovarit në 

fazën e paslindjes te lopët qumështore dhe lopët për mish (ovulimi 

i parë, futja në cikel, estrusi i parë si dhe rikoncepcioni), 
Interreakcioni ne mesteovarevedhemitres 

Java e tretë: Paologjia e puerperiumit  
Demtimet e kanalit te pjelljes dhe ndikimi ne zhvillimin e 

puerperiumit, komplikimet bakteriale (puerperiumi I hershem) 

parimet e terapise  antimikrobiale  
 



 
 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së. 
Mbajtja e orait ne kohe, sjellja e informacioneve shtesë, gatishmëria për vizita studimore, 

vlerësimin real si  dhe raporti i afërt me student për të lehtësuar komunikimin dhe servimin më të 

lehte dhe me të suksesshëm të informacioneve 

 

 
Java e katërt: Patologjia e puerperiumit – prolapsi ivagjines pas lindjes, 

prolapsi mitrës pas lindjesdhemjekimiitij 
 

 

 

Java e pestë: Sindromi I te qendruarir rate te gjedhi,  Casja klinike ne mjekimin 

e saje(shkaqet, diagnostifikimi dhe mjekimi) 
Java e gjashtë:  

Mbetja e cipave fetale. Inflamimi i aparatit riprodhues post 

partum me theks te veqantne  Metritet dhe mjekimi I tyre.  

 

 

Java e shtatë: Semundjet metabolike post-partale-peripartale, pareza puerperalë, 

ketoza, degjenerimi yndyror imëlçisë, të mbiushqyerit me proteina 

and energji, mikroelemente si dhe influenca e tyrenëfazën e 

puerperiumit. 
Java e tetë: Infertiliteti- sterilitetii dhe subfertliteti ne lope,  

Llojet e sterilitetit dhe subfertilitetit si dhe ndikimi i tyre ne 

profitabilitetin e fermave te lopeve qumshtore 
Java e nëntë: Crregullimi ne shfacjen e cikleveestrale. Crregullimet ne nivel 

tevezoreve 
Java e dhjetë: Crregullimet ne shfaqjen e cikleve estrale si pasoje e inflamimit ne 

segmented e aparatit riprodhues. 
Java e njëmbedhjetë: Crergullimet ne shfaqjen e afshit. Afshet patologjike 

diagnostifikimi dhe mjekimi i tyre 
Java e dymbëdhjetë:   Terapit hotrmonale ne luftimin e sterilitetit dhe subfertilitetit.  

Gestagen, PGf2L, eCG, GnRH,  ndërtimi, funksioni i tyre, veprimi 

në organizëm, format e aplikimit, 
Indukimi I ovulimit( Ov-synch) 

Java e trembëdhjetë:     Bioteknologjia e riprodhimit ne lope 
Embriotransferi 
Seksimi i spermatozoideve 
 

Java e katërmbëdhjetë:   Hyrje ne shkencen e andrologjise. Andrologjia e demit. 
Vleresimi i demit, vleresimi i ejakulatit, menyra e krioprezervimit. 

Java e pesëmbëdhjetë:    Menaxhimi i riprodhimit dhe sterilitetit te fermat komerciale dhe 

fermat e vogla familjare të lopëve qumështore dhe atyre për mish 


